81. PONTIFICAL DE PARIS. XIII^e SIÈCLE, 2^e MOITIÉ

Paris ; bibliothèque de l'Arsenal, ms. 332 (342 B. T. L.).

Fol. 1 à 35. Bénédictions pontificales au nombre de cent onze. — 1. « Benedictio. Dominica prima de Adventu Domini. *Et sciendum quod cetere benedictiones que sequuntur sicut hec prima benedictio cantatur...* » — 4. « Benedictio in die [Nativitatis Domini.] *Ad magnam missam...* » — 9. « Benedictio feria IIII^a in capite ieunii. » — 12. « Benedictio in die sancto Pasche. » — 16 v^o. « In die sancto Pentecostes. » — 17. « De sancta Trinitate. » — 24 v^o. « Dominica XXIII post Pent. — Benedictio signaculorum crucis. » — 25 v^o. « Benedictio in dedicatione ecclesie... — 26... Concedatque propitius ut omnes qui ad dedicationem huius basilice devote convenistis, intercedente beato Iohanne apostolo et evangelista et ceteris sanctis suis, quorum reliquie hic pio venerantur amore... » — « In conversione s. Pauli. » — 31. « De s. Andrea. » — 31 v^o à 34 Bénédictions pour le commun des saints. — 35. « Benedictio in ordinatione regis. — Expliciunt sollempnes benedictiones. »

Fol. 35 à 44. Bénédictions diverses. — 35. « Benedictio pixidis. » — 35 v^o. « Benedictio crucis. » — 37 v^o. « Ad signum ecclesie benedicendum. » — 40. « Benedictio ignis. » — 40 v^o. « Ad peram benedicendam. » — 41. « Ad dandum baculum. — Prefatio in consecratione capsarum. » — 43. « Prefatio ciborii, id est umbraculi altaris. » — 44. « Explicit prefatio in consecratione capsarum. »

Fol. 44. « Qualiter sacri ordines agantur videndum est. *Cantato misse introitu et dicta prima collecta, dicat archidiaconus* : Accedant qui ordinandi sunt hostiarii... — 44 v^o. *Tunc ducat eos archidiaconus ad ostium ecclesie. Cum autem redierint, dicat episcopus prefationem...* » — 47 v^o. « *Qua expleta [oratione], dicat archidiaconus* — 48 — Accedant qui ordinandi sunt subdiaconi. *Accedentes igitur subdiaconi, cum ordi-*

nantur, quia manus impositionem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipient vacuam, et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipient urceolum vacuum cum aquamanili ac manutergium dicente sibi episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur. Ideo si usque nunc fuitis tardi ad ecclesiam... Si usque nunc incesti, amodo casti. Ideo vos ammoneo ut tales vos exhibeatis ut Deo placere possitis. — Prefatio subdiaconorum... — 48 v^o. Benedictio subdiaconorum... — Tunc tradat eis episcopus manipulos dicens singulis... — 49. Ad induendam tunicam dicat episcopus... » (Aucune mention de l'amict ni de l'épistolier).

Fol. 49. « *Deinde vocentur qui ordinandi sunt dyaconi et sacerdotes... Tunc prostrato episcopo cum sacerdotibus et levitis ordinandis, incipiat cantor letaniam... — 49 v^o ... Finita letania... Quibus [diaconis] se inclinantibus, solus episcopus qui eos benedicit manum super capita singulorum ponat, ita dicens : Accipe Spiritum sanctum. — Sequitur prefatio consecrationis... »* (Aucune interruption dans la préface de consécration). — 54. « *Electi sacerdotes accedant ad consecrandum, et tunc dicat archidiaconus : Accedant qui ordinandi sunt sacerdotes. Qui, cum ordinantur, benedicente eos episcopo, et manum super capita eorum tenente, etiam omnes presbiteri qui presentes sunt manus suas super capita eorum levatas teneant. Incipit prefatio consecrationis eorum : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos... — 59. Préface notée. — 61. Canon de la messe. — 66. « Deinde, antequam dicatur collecta ad complendum, ponat episcopus manus suas super capita singulorum dicens : Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseris peccata remittentur eis, et quorum retinueris retenta erunt. Tunc trahat unicuique casulam iussum per scapulas, osculans eum et dicens : Pax Domini sit semper tecum. »*

Fol. 67 à 73. Bénédiction et messes d'ordination. — 67. « *Benedictio ad clericum faciendum. — 68. Incipit officium ad missam in sabbatis ieuniorum quatuor temporum cum licet episcopis sacros ordines celebrare... — 73 v^o. Explicit officium in sabbatis ieuniorum quatuor temporum. »*

Fol. 73 v^o. « *Ordo in dedicatione ecclesie. Ponuntur reliquie in feretro composite in veteri ecclesia vel tentorio... — 101. Ordo quomodo reliquie ponende sunt in altari... — 104. Quo parato, incipiatur missa. Officium. Terribilis est... — 108. Explicit ordo in dedicatione ecclesie. — Incipit ordo et consecratio altaris. Dum pontifex — 108 v^o — ornatur alba et stola, septem psalmi succincte dicuntur... — 121 v^o — ... Ordo quomodo reliquie — 122 — ponende sunt in altari... — 127. Explicit consecratio altaris. — Incipit reconciliatio ecclesie ubi sanguis odio vel aliquo litigio fuerit effusus aut homicidium perpetratum... — 135 v^o. Explicit reconciliatio ecclesie. — Incipit ordo qualiter ab episcopo cymiterium debet benedici... — 141 v^o. Explicit benedictio cymiterii. — Qualiter Parius [= Parisius] synodus agatur... »*

Fol. 143 v^o à 144 v^o. D'une autre main, mais à peu près de la même époque. — 143 v^o. « *Benedictio ad omnia linteamina. — Benedictio ad omnia sacerdotalia indumenta. — 144. Benedictio ad stolas sive planetas. »*